realizando novos cadastros e atualizações cadastrais entre os dias 15 de outubro e
21 de  dezembro de 2018,  ocasião  em que,  segundo o órgão,  a  representante
poderia atualizar seus dados e participar da próxima seleção, as quais seriam
destinadas aos empreendimentos Padre Cícero II e III, com 912 (novecentas e
doze) vagas; b) pelo teor da resposta enviada pelo município, observa-se que a
Prefeitura de Juazeiro do Norte/CE vem adotando as providências necessárias e
possíveis para a inclusão da representante no rol dos cadastrados no referido
programa federal . PELA HOMOLOGAÇÃO, ACOLHENDO, COMO RAZÕES

[...]

concretas aptas a minimizar as deficiências identificadas e apuradas nos autos; b)
tais medidas, segundo dados estatísticos extraídos dos autos, reduziram de forma
considerável o tempo médio de tramitação e deliberação nos pedidos de emissão
de Certidões por Tempo de Serviço (CTCs); c) a redução do tempo médio de
espera, de 346 (trezentos e quarenta e seis) para atuais 154 (cento e cinquenta e
quatro) dias, nos casos de indeferimento do pedido de emissão de CTC, e de 54
(cinquenta e quatro) para 05 (cinco) dias, nos casos de deferimento do pedido,
não deixa dúvidas de que as providências adotadas - mormente a implantação do

INSS  digital  -  transmudando  o  anterior  cenário  de  excessiva  espera,  para

[...]

Secretaria Municipal de Educação vinculadas a Programas Federais de Educação
foram atingidas por ordens judiciais de bloqueio ou sequestro de valores,  em
período  compreendido  entre  os  anos  de  2016  até  2018,  totalizando,
aproximadamente,  R$ 12.136.624,91 (doze milhões,  cento e trinta  e seis  mil,
seiscentos  e  vinte  e  quatro  reais  e  noventa  e  um  centavos);  b)  conforme
explicitado pela Secretaria Municipal de Educação, as causas de pedir deduzidas
nos processos judiciais que originaram os citados bloqueios são diversas, sendo
possível constatar a existência de ações judiciais de fornecimento de tratamento